
                                                                        ALLEGATO N.20 

 

 
COMUNE DI SANTA GIUSTA 

Provincia di Oristano 

Bilancio di Previsione 2018/2020 
 

Deliberazione di ricognizione del personale eccedente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

 

Copia 

COMUNE DI SANTA GIUSTA
Provincia di Oristano 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
 

N.  3 del  03/01/2018 
 

Oggetto 
Personale dipendente. Ricognizione di situazioni di eccedenza o soprannumero 
per l'anno 2018.  

 
L’anno duemiladiciotto addì tre del mese di gennaio con inizio alle ore 13:00 nella Casa Comunale si 
è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

Figus Antonello - Sindaco  Sì 

Erbì Pietro Paolo - Vice Sindaco  Sì 

Garau Matteo - Assessore  Sì 

Manca Sandro - Assessore Sì 

Caria Maria Gabriella - Assessore No 

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 
 

Presiede l’adunanza il Sindaco Sig. Figus Antonello 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Caria Pietro il quale provvede alla redazione del 
presente verbale ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267. 
 
Constatata la legalità dell’adunanza, per il numero degli intervenuti, il Sindaco in continuazione di 
seduta pone in discussione la seguente proposta: 

LA GIUNTA COMUNALE  

Vista la proposta del Segretario Comunale. 

Visto il d.lgs. 165/2001 ed in particolare:  

- l’art. 6, comma 1, che dispone: “Nell’individuazione delle dotazioni organiche, le amministrazioni 
non possono determinare, in presenza di vacanze d’organico, situazioni di soprannumerarietà di 
personale, anche temporanea, nell’ambito di contingenti relativi alle singole posizioni economiche 
delle aree funzionali e di livello dirigenziale…. Le amministrazioni effettuano annualmente rilevazioni 
delle eccedenze di personale su base territoriale per categoria o area, qualifica e profilo 
professionale”; 

- l’art. 33, che dispone: “Le pubbliche amministrazioni che hanno situazioni di soprannumero o 
rilevino comunque eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione 
finanziaria, anche in sede di ricognizione annuale prevista dall’art. 6, comma primo, terzo e quarto 



2 

periodo, sono tenute ad osservare le procedure previste dal presente articolo dandone immediata 
comunicazione al Dipartimento della Funzione Pubblica. Le Amministrazione pubbliche che non 
adempiono alla ricognizione annuale di cui al comma 1 non possono effettuare assunzioni o 
instaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di contratto pena la nullità degli atti posti in 
essere”. 

Vista la dotazione organica del personale, approvata con deliberazione della G.C. n. 19 del 
26.01.2011, che prevede: 

- n. 07 posti di categoria D, di cui n. 2 vacanti; 

- n. 13 posti di categoria C (n. 1 a tempo parziale), di cui n. 5 vacanti; 

- n. 09 posti di categoria B (n. 6 B3), di cui n. 1 vacante; 

- n. 02 posti di categoria A, di cui n. 0 vacanti; 

per un totale di n. 31 posti a tempo indeterminato, di cui n. 22 coperti e n. 9 vacanti. 

Preso atto che in  conseguenza dell'assunzione di un istruttore di Polizia Locale Cat. C, attualmente, 
dei n. 31 posti previsti nella dotazione organica, n. 23 sono coperti e n. 8 sono vacanti. 

Vista la riorganizzazione degli uffici e servizi comunali, approvata con deliberazione della G.C. n. 115 
del 26.09.2012, da cinque a quattro: Amministrativo, Finanziario, Tecnico, Sociale. 

Vista la deliberazione della G.C. n. 33 del 19.03.2012, con la quale è stata effettuata la ricognizione 
del personale per l’anno 2012, dando atto che la dotazione organica del personale non presenta 
situazioni di soprannumero né di eccedenza. 

Vista la deliberazione della G.C. n. 57 del 04.06.2014, con la quale è stata effettuata la ricognizione 
del personale per l’anno 2014, dando atto che la dotazione organica del personale non presenta 
situazioni di soprannumero né di eccedenza. 

Vista la deliberazione della G.C. n. 4 del 12.01.2015, con la quale è stata effettuata la ricognizione del 
personale per l’anno 2015, dando atto che la dotazione organica del personale non presenta situazioni 
di soprannumero né di eccedenza. 

Vista la deliberazione della G.C. n. 28 del 09.03.2016, con la quale è stata effettuata la ricognizione 
del personale per l’anno 2016, dando atto che la dotazione organica del personale non presenta 
situazioni di soprannumero né di eccedenza. 

Vista la deliberazione della G.C. n. 73 del 09.12.2016, con la quale è stata effettuata la ricognizione 
del personale per l’anno 2017, dando atto che la dotazione organica del personale non presenta 
situazioni di soprannumero né di eccedenza. 

Visto il DECRETO 10 aprile 2017 "Individuazione dei rapporti medi dipendenti-popolazione validi per gli enti 
in condizioni di dissesto, per il triennio 2017-2019" che prevede per questo Comune un rapporto dipendente 
popolazione di 1/150; 

Dato atto che la popolazione residente in questo Comune alla data del 31.12.2017 è di 4807 abitanti per cui il 
rapporto è di circa 32 dipendenti; 

Considerato che non vi sono situazioni di eccedenza o soprannumero di personale.   

Acquisito sulla proposta il parere favorevole del Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica, 
ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del TUEL 18.8.2000 n° 267. 

Preso atto che non deve essere acquisito il parere circa la regolarità contabile, in quanto l’atto non 
comporta alcuna maggiore spesa o minore entrata per l’Ente. 

Unanime 

DELIBERA  

Di prendere atto che la dotazione organica del personale non presenta per l’anno 2016 situazioni di 
soprannumero né di eccedenza. 



3 

Di trasmettere copia della presente al Dipartimento della Funzione Pubblica, alle RSU e alle OO.SS..   
 
Con separata votazione ad esito unanime DICHIARA la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva ai sensi dell’art. 134 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. n 267/2000. 



4 

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell'art. 147bis del d.lgs. 267/2000 T.U. degli enti locali 
 
Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità Tecnica Segretario Comunale Favorevole 03/01/2018 F.to: Dr. Pietro Caria 

 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
 F.toFigus Antonello 

Il Segretario 
F.to Dott. Caria Pietro 

 
 

 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N 31     del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata sull’albo pretorio online del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 05/01/2018 al 20/01/2018 , ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 124, 
1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e dell'art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69. 
 
 Il Segretario Comunale 

F.to Dr. Caria Pietro 
 

 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________  


